
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 

GIUNTA COMUNALE
 

COPIA DELIBERAZIONE
numero 164 del 17-12-2019

 
OGGETTO:
LAVORI DI SISTEMAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA STRADA ESISTENTE
"MASSERIA DELLA CARITÀ" – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

In data 17-12-2019 alle ore 12:35 nella sala delle adunanze del Comune la Giunta Comunale si è riunita
nelle persone seguenti:
 

Presenti: 3 Assenti: 2 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente

2 PALUMBO ANTONIO ASSESSORE Presente

3 ROMAGNUOLO VINCENZO ASSESSORE Assente

4 DEL VECCHIO GERARDO ASSESSORE Presente

5 DEL VECCHIO ROSSELLA ASSESSORE Assente

 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

La seduta, convocata per le vie brevi, ai sensi degli artt. 20 e 22 del Regolamento per il funzionamento
della Giunta Comunale, ha raggiunto la composizione sopra riportata alle ore 12:35, come risulta dal
registro previsto dall'art.11, comma 3, dello stesso Regolamento.
Constatato, pertanto, il numero legale degli intervenuti MAGLIOCCA GIORGIO assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



 

LA GIUNTA COMUNALE

-Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione allegata; 

-Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile
di cui all’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in calce al presente provvedimento;

L'Assessore Del Vecchio Gerardo dichiara di astenersi dalla votazione non avendo avuto il tempo sufficiente per la
consultazione degli atti;

-Con voti palesi favorevoli n. 2, legalmente resi e verificati, ed 1 astenuto (Del Vecchio G.);

 

DELIBERA
per le motivazioni di seguito riportate, che qui si intendono interamente richiamate e trascritte per formare parte integrante e

sostanziale del presente atto

 

-Di approvare la proposta di deliberazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

-Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione con voti favorevoli n. 2 ed 1 astenuto (Del
Vecchio G.), immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l'urgenza a
provvedere.

 

 

 

 



Premesso che:

-       con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31.07.2018, venivano:

ü classificate “strada comunale”, ai sensi e per gli effetti, di cui all’art. 2, comma 6, del D.P.R. n. 495/92 e art. 2,
comma 2, del D.P.R. n° 285/92 e ss.mm.ii, le seguenti strade:

-          via Troito (di collegamento tra Via Kennedy/Via G. Siani e S.S. n. 6 – Casilina);

-          via del Posto (di collegamanto tra Via Cavella e Via Y. Rabin);

-          via Latina o Seuce (di collegamento Via Y. Rabin e S.S. n. 6 Casilina);

-          Via Pezzaspina (di collegamanto tra Via 12 e 14 ottobre 1943 e Via S.S. n. 6 Casilina);

-          Via Carità (di collegamento tra Via Carlo Alberto dalla Chiesa e S.P. n. 41 per Calvi);

ü indicate nelle planimetrie allegate alla stessa deliberazione per farne parte integrante e sostanziale da sistemare;

ü inserite predette strade nell’elenco dei beni patrimoniali del Comune, modificando, ove necessario, la
denominazione da strada vicinale a strada comunale;

-      di seguito alla richiamata deliberazione, questo Comune richiedeva ai frontisti della strada comunale Via Carità (ex
strada vicinale) l’eventuale disponibilità alla cessione volontaria dei terreni su cui insiste di fatto la sede stradale;

-      in riscontro alla predetta richiesta, tutti i frontisti, hanno provveduto a formalizzare la propria volontà per la cessione
dei lembi di terreno con note in atti all’ufficio;

-       con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12.03.2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 2019-21;

-      nel predetto Bilancio di Previsione risulta prevista l’esecuzione della seguente Opera Pubblica: “sistemazione e
rifunzionalizzazione della strada esistente "Masseria della Carità" dell’importo complessivo di € 52.000,00, con la seguente
imputazione:

importo Descrizione Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano
Finanziario

€
25.000,00 

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - avanzo
vincolato

976.9 10 05 1 103 1.3.2.09.008

€ 9.000,00

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - rif. Entrata
cap. 587.0

976.8 10 05 1 103 1.3.2.09.008

€
18.000,00

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - rif. cap.
entrata 612.1

976.10 10 05 1 103 1.3.2.09.008

 



-      con nota prot. 09084 del 26.11.2019, l’arch. Vincenzo Sansiviero nato a Napoli il 31.05.83, c.f.
SNSVCN83E31F839C, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta col n 2605, residente in Via Kennedy,
1 - 81052 Pignataro Maggiore (CE) - pec: vincenzo.sansiviero.it, in qualità di progettista incaricato, giusta determinazione
di incarico n. reg. gen. 799 del 22.12.2017, presentava il progetto definitivo-esecutivo, costituito dai seguenti elaborati
tecnico-amministrativo-contabili:

1.        ER01 – Relazione Tecnica Generale;

2.        ER02 – Quadro Economico;

3.        ER03 – Elenco Prezzi;

4.        ER04 – Computo Metrico Estimativo con Incidenza Oneri diretti Sicurezza;

5.        ER05 – Cronoprogramma;

6.        ER06 – Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto;

7.        ER07 – Piano di Manutenzione;

8.        ER08 – Piano di Sicurezza e Coordinamento;

9.        EG01 – inquadramento/corografia;

10.     EG02 – Stato di Fatto e di Progetto - Piante;

11.     EG03 – Stato di Fatto e di Progetto – Sezione e Particolari costruttivi;

 
TUTTO QUANTO PREMESSO

-       Considerato che il quadro Economico dell’intervento è il seguente:

A) Somme per Lavori:    
A1) Lavori a misura  € 40.864,96  
A2) oneri per l'attuazione della sicurezza (5%)  € 1.511,70  

SOMMANO IN UNO
 

 € 42.376,66

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:    
B1) spese tecniche generali  € 5.200,00  
B1.1) progettazione architettonica, calcolo Direzione Lavori e
Sicurezza €  4.600,00   
B1.2) incentivo art. 133 D. Lgs. n. 50/16 € 600,00   
B2) imprevisti <5%  € 1,67  
B3) I.V.A. ed eventuali altre imposte:  € 4.421,67  
B3.1) C.N.P.A.I.A. (4% su B1.1) € 184,00   
B3.2) I.V.A. al 10% sui lavori (A) € 4.237,67   

SOMMANO IN UNO   € 9.623,34

TOTALE   € 52.000,00

 
-      Richiamando il valore di indirizzo politico-tecnico dell'atto proposto, la regolarità tecnica viene attestata dal
responsabile del Servizio Tecnico in relazione alla compiutezza dell'istruttoria, alla conformità della proposta alle
specifiche norme di settore, nonché alle esigenze infrastrutturali della sede stradale, come da nota prot. 9757 del
17/12/2019;

-       Considerato che l’opera è immediatamente appaltabile;

-      Ritenuto dover sottoporre la presente proposta alla Giunta Comunale per l’approvazione della progettazione



definitivo-esecutiva dell’intervento de quo;

-       Visto il verbale del 27 novembre 2019 di verifica positiva eseguita ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/16;

-       Visto il verbale del 27 novembre 2019 di validazione art. 26 del D. Lgs. 50/16;

-       Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e m.i.;

-       Visto il D.P.R. n. 207/2010;

PROPONE

1.   Di prendere atto della verifica positiva e validazione eseguita del R.U.P., ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, relativa alla progettazione definitivo-esecutiva dell’Opera Pubblica “sistemazione e rifunzionalizzazione della
strada esistente "Masseria della Carità"” dell’importo complessivo di € 52.000,00;

e, per l’effetto, 

2.   Di approvare la progettazione definitivo-esecutiva dell’Opera Pubblica de qua dell’importo complessivo di € 52.000,00,
di cui € 40.864,96 per lavori, € 1.511,70 per oneri di sicurezza ed € 9.623,34 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, costituito dagli elaborati in premessa elencati e che qui s’intendono riportati, acquisiti al protocollo
generale dell’Ente con nota prot. 12369/17, redatti dall’arch. Vincenzo Sansiviero nato a Napoli il 31.05.83, c.f.
SNSVCN83E31F839C, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta col n 2605, residente in Via Kennedy,
1 - 81052 Pignataro Maggiore (CE) - pec: vincenzo.sansiviero.it, riportante il seguente quadro economico:

A) Somme per Lavori:    
A1) Lavori a misura  € 40.864,96  
A2) oneri per l'attuazione della sicurezza (5%)  € 1.511,70  

SOMMANO IN UNO   € 42.376,66

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:    
B1) spese tecniche generali  € 5.200,00  
B1.1) progettazione architettonica, calcolo Direzione Lavori e
Sicurezza €  4.600,00   
B1.2) incentivo art. 133 D. Lgs. n. 50/16 € 600,00   
B2) imprevisti <5%  € 1,67  
B3) I.V.A. ed eventuali altre imposte:  € 4.421,67  
B3.1) C.N.P.A.I.A. (4% su B1.1) € 184,00   
B3.2) I.V.A. al 10% sui lavori (A) € 4.237,67   

SOMMANO IN UNO   € 9.623,34

TOTALE   € 52.000,00

 
3.    Di dare atto che il R.U.P. dell’Opera Pubblica in parola è il Responsabile del Servizio stesso;

4.   Di dichiarare, pertanto, il progetto “sistemazione e rifunzionalizzazione della strada esistente "Masseria della Carità"
immediatamente appaltabile;

5.    Di dare atto che l’intervento de quo trova copertura economica sui seguenti capitoli di spesa:

importo Descrizione Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano
Finanziario

€
25.000,00 

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - avanzo
vincolato

976.9 10 05 1 103 1.3.2.09.008

€ 9.000,00

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - rif. Entrata 976.8 10 05 1 103 1.3.2.09.008



cap. 587.0

€
18.000,00

Lavori di manutenzione e
riparazione della viabilità
comunale - rif. cap.
entrata 612.1

976.10 10 05 1 103 1.3.2.09.008

di dare atto, infine, che l'affidamento dei lavori di cui sopra, potrà avvenire all'atto dell'accertamento delle entrate
corrispondenti;
7.    Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, nonché R.U.P., per tutti gli atti consequenziali.

6.

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.
49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1 e 4, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.
 
Pignataro Maggiore li', 17-12-2019

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to ING. GIROLAMO PARENTE
Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art.
49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000 e art. 5, comma 4, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.
 
Pignataro Maggiore li', 17-12-2019
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to DOTT. GIOVANNI MAGLIOCCA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 
 

Il Presidente
f.to AVV. MAGLIOCCA GIORGIO

Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
che la presente DELIBERAZIONE:
 
Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 17-12-2019 

Pignataro Maggiore lì 17-12-2019
 

 Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

Pignataro Maggiore lì 17-12-2019
 

 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 
Pignataro Maggiore lì 17-12-2019
 

 Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE



 


